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Ministria e Kulturës në 300 ditë 

Në 300 ditë rikthyem besimin te institucionet 

duke u shpallur luftë pa kushte tarafeve, 

monopoleve dhe mediokritetit.  

 

Realizuam reformën në sistemin e 

administrimit të trashëgimisë.  



Ministria e Kulturës në 300 ditë 

Angazhim për reformë strukturore në art, ku 

në 300 ditë e bëmë realitet në të gjitha 

institucionet kombëtare të artit duke vendosur, 

për të parën herë, modelin e teatrit ku artisti 

merr përsipër përgjegjësi individuale, me 

disiplinë artistike, përballë konkurrencës së 

lirë.  



Ministria e Kulturës në 300 ditë 

ÅGjallërim i skenës nga komuniteti i artit dhe i 

kulturës. Realizim i hapësirës pa kufi të 

kulturës e artit, me artistët, ambasadorë të 

shkëlqyer brenda dhe jashtë vendit. 

ÅTransparencë dhe garë e hapur në 

mbështetjen e projekteve të lira artistike. 



Ministria e Kulturës në 300 ditë 

U angazhuam për edukim përmes kulturës 

dhe në 300 ditë: 

Åkemi ndërtuar strukturat e edukimit kulturor 

në qendër dhe në institucionet e varësisë 

Åkemi trainuar stafet përkatëse të këtyre 

strukturave  

Åkanë marrë rrugë projektet e para pilot të 

artit në edukim 



Ministria e Kulturës në 300 ditë 

Në 300 ditë: 

Åinstitucionet kulturore janë hapur për fëmijët 

Ånë bashkëpunim me Ministrinë e Arsimit 

kemi ngritur rrjetin "Mik i Monumenteve" me 

pjesëmarrjen e rreth 20 mijë nxënësve në 

gjithë vendin. 



PËRMBAJTJA 

 



REFORMA NË 

TRASHËGIMINË 

KULTURORE 

Realizohet refoma institucionale në të gjithë rrjetin e administratorëve  

lokalë të DRKK-ve , në një sistem konkurrimi të vlerave dhe  

aftësive profesionale. Rivendoset bashkëpunimi me pushtetin  

lokal, shoqatat, biznesin dhe donatorë potencialë për një zhvillim  

të qëndrueshëm  





Reforma në trashëgiminë 

kulturore 
ÅShtrirja e rrjetit të administratorëve lokalë të DRKK-ve në sa 

më shumë pika të territorit. 

ÅRekrutimi i personelit me konkurs mbi bazën e profilizimeve të 

reja profesionale. 

ÅPërmirësimi i kapaciteteve përmes trainimit dhe kualifikimit të 

vazhdueshëm të personelit të DRKK-ve. 

ÅVendosja e komunikimit intensiv midis DRKK-ve dhe 

institucioneve të specializuara të Ministrisë së Kulturës (IMK, 

ASHA,QKIPK, QKVF. 

ÅNdërtimi dhe ruajtja e marrëdhënieve me pushtetin lokal, 

komuna e bashki. 



Reforma në trashëgiminë 

kulturore 
ÅBashkëpunim intensiv me shoqatat dhe biznesin lokal. 

ÅBashkëpunim dhe lobim me të gjithë donatorët aktualë dhe 

potencialë për të ngritur fonde si për mirëmbajtje, 

restaurim, por edhe për jetëzim në shërbim të zhvillimit të 

qëndrueshëm. 

ÅFillon reforma ligjore, në bashkëpunim me grupet e 

interesit dhe ekspertë të fushës. 

ÅSensibilizim, ndërgjegjësim dhe edukim i popullsisë me 

dashurinë për trashëgiminë kulturore, përmes rrjetit ñMik i 

Monumenteveò. 

 



TREGO KULTURËN TËNDE  

Evidentim dhe promovim i Trashëgimisë Kulturore 

Jomateriale të Minoriteteve, prioritet i Ministrisë së  

Kulturës për këtë fushë. Prezantohen vlerat e  

diversitetit kulturor dhe të jetuarit së bashku, me  

gjithëpërfshirjen e grupeve kulturore në Shqipëri,  

platformë online dixhitale. 




